
         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

n° 235 

del 

14/12/2022 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI 

SPESA PLURIENNALE PER MIGRAZIONE DEL 

SISTEMA INFORMATICO DEL COMUNE SU CLOUD 

NUVOLA WEB - FINANZIAMENTO UE 

"AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI 

APPLICAZIONI IN CLOUD (BANDO PNRR MISURA 

1.2)"  CIG:    952516814C    CUP: 

D31C22000460006      

 

L’anno  duemilaventidue del mese di  dicembre il giorno quattordici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI AMMINISTRATIVI E SOCIO - CULTURALI 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il D. Lgs 165/2001;  

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei 
Concorsi  approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione 
G.C. n. 74 del 27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010;  

VISTO il Decreto del Sindaco  n° 01  del 27/10/2020 con il quale si nominava il Geometra 
Sandro Sarai, Istruttore Direttivo cat. D2 quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio 
Tecnico fino al termine del corrente mandato amministrativo; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 02 del 27/10/2020 con cui si nomina il dipendente Dr. Giorgio 
Salis, Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi, 
Socio-Culturali e Economico-Finanziari fino al termine del corrente mandato amministrativo; 



VISTO  il D.U.P.S. 2022/2024 approvato in via definitiva con la  deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 29/03/2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 29/03/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2024; 

VISTO  il PEG contabile relativo all’esercizio 2022 approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 15 del 26/04/2022; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/04/2022 con la quale sono 

stati approvati gli obiettivi di perfomance organizzativa ed individuali relativi 

all’esercizio 2022; 

DATO ATTO che tra i suddetti obiettivi di performance organizzativa è incluso il 

numero 3 che titola “Iniziare la fase propedeutica alla migrazione su "Cloud" dei 

software gestionali in uso, razionalizzando le spese per i contratti di fornitura di servizi 

Internet e assistenza hardware.” 

Visto che con Decreto del Sindaco n. 4 del 27/10/2020 il dipendente Dr. Giorgio Salis, 

Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D3, è stato designato quale responsabile della 

Transizione al Digitale ai sensi del “CAD” decreto legislativo del 2 marzo 2005 n. 82; 

Considerato che sulla piattaforma PA digitale 2026, appositamente creata per 

informare, proporre e gestire i bandi e i flussi dei finanziamenti  derivanti dal P.N.R.R., 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU, sono stati pubblicizzate diverse opportunità di finanziamento che 

sono state prese in considerazione dal responsabile della Transizione al Digitale, in 

quanto coerenti con gli obiettivi di transizione al digitale del Comune di Siapiccia; 

Dato atto che a tutt’oggi il quadro dei finanziamenti in argomento e il relativo stato di 

attuazione include, tra gli altri l’Investimento 1.2- M1C1, “Abilitazione al cloud per le 

PA locali – Comuni”, che risulta attribuito per l’importo di €. 47.427,00  con decreto del 

Capo Dipartimento della Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri n. 2-2/2022-PNRR del 30/06/2022, e che, come si evince dal portale 

Padigitale 2026 risulta assegnato il 05/09/2022, in attesa di completamento dello stato 

di “contrattualizzazione da completare” e che tale attività, per non provocare la 

decadenza del finanziamento deve essere espletata entro 80 giorni; 



Dato atto che con deliberazione GC n. 55 del 24/10/2022 il sottoscritto è stato 

individuato quale RUP, Responsabile Unico del Procedimento, per l’attuazione delle 

forniture e servizi e gestione delle procedure relative alla transizione al digitale di cui al 

punto che precede, ai sensi dell’articolo 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art. 

31 del d.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che il Comune di Siapiccia con determinazione n. 218 del 12/12/2017 ha 

affidato alla Ditta SISCOM Spa  con sede in Cervere il servizio di mantenimento, 

aggiornamento e assistenza per n. 5 anni con decorrenza dal 01/01/2018 e scadenza 

31/12/2022, di tutti i software prodotti dalla stessa Sisom Spa relativi alle aree 

Amministrativa, Finanziaria e Tecnica per cui il Comune di Siapiccia è già titolare di 

licenza d’uso, al prezzo con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2022 per 

l’importo complessivo di €. 23.265,00; 

Dato atto che tali software gestionali fino a oggi sono stati caricati e utilizzati “in 

locale” ovvero in un server appositamente acquistato e custodito in una stanza 

riservata e “sicura” secondo standard di sicurezza fisica e relativi alla protezione dei 

dati, che oggi risultano superati, sia per quanto disposto dal “CAD” decreto legislativo 

del 2 marzo 2005 n. 82, sia per quanto previsto e contenuto nel GDPR 2016/679 in 

materia di protezione dei dati; 

Considerato che l’imminente scadenza del contratto per l’assistenza e la 

manutenzione dei software gestionali prevista per il 31/12/2022 è stata vista come 

un’opportunità per cogliere la copertura finanziaria derivante dal finanziamento PNRR 

sopradescritto, peraltro intervenuta dopo l’inserimento nel DUPS  e nel Piano delle 

Perfomance 2022 dell’obiettivo della transizione al “cloud” che risponde ai requisiti di 

sicurezza minimi sopramenzionati; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (codice per l’amministrazione digitale); 

CONSIDERATO che nella scelta del fornitore è stato ponderato il rischio del “lock-in” 
ovvero della eventuale difficoltà a cambiare fornitore e che lo stesso viene ritenuto 
basso in quanto le basi di dati possono essere importate ed esportate con gli strumenti 
tecnologici esistenti senza particolari complessità; 



DATO ATTO che il sottoscritto, ha intrapreso da diversi mesi una attività di 
contrattazione con l’attuale fornitore Siscom Spa, e che lo stesso, rispondendo 
positivamente alle richieste di contenimento del prezzo che anche giustificassero e 
contemperassero l’esigenza di rotazione quale principio stabilito dalla normativa 
attuale nella gestione degli appalti, avuta considerazione della sempre ottima, 
impeccabile gestione del servizio garantito dalla Siscom Spa nei periodi di vigenza 
contrattuale pregressi, unitamente a un costo significativamente più basso rispetto ai 
prodotti analoghi in uso presso altri comuni di simile dimensione demografica e 
organizzativa, presso cui è stata condotta indagine informale, e che tali attente 
valutazioni, complessivamente giustificano il ricorso alla trattativa e successivo 
affidamento diretto. 

CONSIDERATO che attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica del MEPA è stata 
presentata una richiesta di preventivo nel contesto di una trattatativa diretta con la 
SISCOM Spa che ha prodotto un preventivo di spesa di €. 38.500,00 per la durata 
analoga al contratto in scadenza e che a fronte di una differenza di circa €. 15.000 
consente di trasferire sul cloud tutti i gestionali in uso includendo la formazione del 
personale e il costo dello spazio nel server cloud; 

VISTO ed esaminato nel dettaglio il preventivo caricato nella piattaforma MEPA ed 
appurato che la soluzione tecnica proposta (progetto) rispetta il principio di non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH) e tale principio è rispettato anche da eventuali 
subappaltatori inclusi i fornitori dei servizi di hosting;  

DATO ATTO che: 

 la realizzazione delle attività progettuali (inclusa quella subappaltata o delegata a 
terzi) è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai 
principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere , della protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

 l’attuazione del progetto (soluzione tecnica proposta) inclusa quella subappaltata o 
delegata a terzi, prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità.  

 Per la realizzazione della soluzione tecnico progettuale proposta è stata effettuata 
la classificazione dei dati e dei servizi digitali di cui all’art. 3 del Regolamento AGID 
recante i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e 
affidabilità delle infrastrutture digitali per la PA e le caratteristiche di qualità, 



sicurezza, performance e scalabilità, portabilità dei servizi cloud per la pubblica 
amministrazione, le modalità di migrazione nonché le modalità di qualificazione dei 
servizi cloud per la pubblica amministrazione, di cui alla Determinazione AGID n. 
628/2021, secondo il modello di cui all’art. 4 del medesimo regolamento. 

 La ditta si obbliga a sottoscrivere il contratto riportante le condizioni tecnico 
economiche offerte, secondo schema predisposto dal Comune di Siapiccia e 
riportante tutte le indicazioni richieste dall’avviso di finanziamento e relativi 
allegati. 

Vista la Legge 7 agosto 2012 n. 135 (conversione del Decreto legge 06/07/2012 n. 95) 
che sancisce l’obbligo per i Comuni di approvvigionarsi di beni e servizi tramite le 
convenzioni stipulate dalla Consip Spa, o sul mercato elettronico; 
Visto il decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge n. 89 del 23/06/2014 
che detta norme in merito agli acquisti da effettuarsi tramite “soggetti aggregatori” o 
strumenti elettronici riservati alle P.A.; 
VISTO il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture, come 
modificato e integrato dal D. Lgs. 56/2017; 

Ritenuto  di avvalersi delle facoltà previste dall’art. 36 c.2 lett.a) del D. Lgs n° 50 del 
18/04/2016, in quanto sarebbe antieconomico, inefficiente e inefficace il riuso o 
l’acquisto di altri software presenti sul mercato che non si interfaccerebbero con quelli 
in uso, e, non risulterebbe conveniente acquistare da terze ditte applicativi prodotti 
dalla Siscom Spa in quanto il Comune ha un contratto diretto di licenza d’uso, 
assistenza e manutenzione con il produttore del software, e l’intermediazione di altra 
impresa rappresenterebbe un costo aggiuntivo; 

 

DETERMINA 

1) Di assumere determinazione a contrarre e affidare alla Ditta SISCOM Spa  con 
sede in Cervere mediante trattativa diretta condotta sulla piattaforma del mercato 
elettronico MEPA www.acquistinretepa per  i seguenti servizi:  
A) cloud saas NUVOLA web del sistema informatico comunale con piattaforma 

NUVOLA web integrata con lo sportello online del cittadino 

http://www.acquistinretepa/


- per i servizi indicati nel bando allegato 
- ulteriori servizi di cui al preventivo caricato sulla piattaforma MEPA 

B) Attività di impianto del nuovo sistema di cui al preventivo caricato sulla 
piattaforma MEPA già ai ns. atti e in sintesi: 
- migrazione dati da attuale sistema 
- installazione ambiente 
- assistenza all’avviamento 

C) Supporto formativo al personale dei servizi di cui al preventivo caricato sulla 
piattaforma MEPA già ai ns. atti 

D) Servizio cloud, manutenzione ed assistenza software applicativi primo anno 
2023 e i successivi 2024 , 2025, 2026 e 2027; 

e più in generale: mantenimento, aggiornamento e assistenza per n. 60 mesi, di 
tutti i software prodotti dalla stessa Siscom Spa in modalità Saas Cloud (su spazio 
cloud e relativi backup forniti dalla stessa Siscom Spa) relativi alle aree 
Amministrativa, Finanziaria e Tecnica per cui il Comune di Siapiccia è già titolare di 
licenza d’uso, al prezzo di €. 10.900,00 per il primo anno e di €. 6.900,00 per gli anni 
successivi al primo, oltre IVA al 22% con decorrenza 01/01/2023 e scadenza 
31/12/2027 per l’importo complessivo di €. 38.500,00 oltre IVA,; 

2) Di dare atto che: 
 la soluzione tecnica proposta (progetto) rispetta il principio di non arrecare un 

danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento 
(UE) 2020/852 (DNSH) e tale principio è rispettato anche da eventuali 
subappaltatori inclusi i fornitori dei servizi di hosting;  

 la realizzazione delle attività progettuali (inclusa quella subappaltata o delegata a 
terzi) è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai 
principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere , della protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

 l’attuazione del progetto (soluzione tecnica proposta) inclusa quella subappaltata o 
delegata a terzi, prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi 
incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità.  

 Per la realizzazione della soluzione tecnico progettuale proposta è stata effettuata 
la classificazione dei dati e dei servizi digitali di cui all’art. 3 del Regolamento AGID 
recante i livelli minimi di sicurezza, capacità elaborativa, risparmio energetico e 
affidabilità delle infrastrutture digitali per la PA e le caratteristiche di qualità, 
sicurezza, performance e scalabilità, portabilità dei servizi cloud per la pubblica 



amministrazione, le modalità di migrazione nonché le modalità di qualificazione dei 
servizi cloud per la pubblica amministrazione, di cui alla Determinazione AGID n. 
628/2021, secondo il modello di cui all’art. 4 del medesimo regolamento. 

 La ditta si obbliga a sottoscrivere il contratto riportante le condizioni tecnico 
economiche offerte, secondo schema predisposto dal Comune di Siapiccia e 
riportante tutte le indicazioni richieste dall’avviso di finanziamento e relativi 
allegati. 

 La ditta SISCOM Spa è qualificata AGID per erogare il cloud alla pubblica 
amministrazione con le qualifiche CSP (cloud service provider) dal 12/12/2018, 
SaaS (sofware as a service) dal 25/01/2019, è Certificata Iso27001 sulla sicurezza 
informatica,  Iso27000 sui servizi cloud  ed  certificato sul sistema di qualità Iso 
9001. 

3) Di evidenziare che la spesa oggetto della presente determinazione è finanziata 
dall’Unione Europea “Progetto Next Generation EU  “Missione 1 - Componente 1 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le Pa Locali - Comuni (Aprile 2022)” – 
CIG 952516814C- CUP D31C22000460006. 

4) Di approvare lo schema di contratto da stipulare e firmare digitalmente e 
sottoporre a registrazione in caso d’uso che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (all.A); 

5) Di accertare la somma di €. 47.247,00 nel capitolo di Entrata 2067/2/1 
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza - Abilitazione al Cloud per le PA- Fondi 
PNRR-CUP: D31C22000460006, in conto competenza 2022 del Bionacio di 
Previsione 2022/2024, in quanto il finanziamento risulta attribuito per tale importo  
con decreto del Capo Dipartimento della Trasformazione Digitale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri n. 2-2/2022-PNRR del 30/06/2022, e che, come si evince 
dal portale Padigitale 2026 risulta assegnato il 05/09/2022, 

6) Di impegnare la somma complessiva di €. 46.970,00 (38.500,00+iva22%) a favore 
della Ditta SISCOM Spa con sede in Cervere (CN), nel Capitolo di spesa 800/15/1 
“MIGRAZIONE AL CLOUD SERVIZI DIGITALI - PNRR  - CUP: D31C22000460006” in 
conto competenza 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024, secondo il seguente 
conoprogramma di utilizzo, ai fini delle opportune registrazioni contabili per il Fondo 
Pluriennale Vincolato qualora ne ricorra l’utilizzo: 
 €. 13.298,00 per utilizzi di pertinenza dell’esercizio 2023  
 €.  8.418,00 per utilizzi di pertinenza dell’esercizio 2024  
 €.  8.418,00 per utilizzi di pertinenza dell’esercizio 2025  
 €.  8.418,00 per utilizzi di pertinenza dell’esercizio 2026  



 €.  8.418,00 per utilizzi di pertinenza dell’esercizio 2027; 
7) Di imputare le spese come sopra quantificate ai rispettivi esercizi, sia in termini di 

competenza che di cassa. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmenteSALIS GIORGIO  

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Registrato accertamento di entrata n. ____________________ 
Registrato impegno di spesa n. ____________________ 
 
Siapiccia, lì _________________________ 
Il responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Giorgio Salis 

 
  
Atto  firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 40 del CAD, D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, ai sensi del 
c 2 dello stesso e nel rispetto del principio di economicità, si conserva agli atti ad uso interno 
un esemplare cartaceo recante la firma autografa. 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 22/12/2022 al 06/01/2023 n° pubblicazione 586. 
 
 
Siapiccia, lì 22/12/2022 
 

 
firmato digitalmenteL’addetto alla 

pubblicazione 
 


